scribendo solum ab obliuione vendicanda , sed praestan-  
da, quæ olim boni homines solebant, cum summo studio  
eorum corpora conquirebant , qui pro Christo Seruato-  
re animam profundissèt: præsertim cum Tauoram sic dis-  
cessisse opinemur, vt ab ijs non procul esse videatur, qui  
testes Christianæ fidei cruciatus perferendo extiterunt.  
Hic est ille, qui insigni charitate iacentes in publico, ine-  
diaque confectos in hospitia tollebat ; hic qui miseratus  
nuditatem , corpora vestiebat ; hic , qui ob squalorem  
tetra repurgabat ; hic, qui capillū pauperibus tondebat,  
qui artus deformatos ulceribus traçtabat; hic, quem su-  
perioris anni litterę docuerunt ex facto pulcherrimo sic  
Rectorem Academię perculisse, vt ab eo diceret didicil-  
se quo pacto Christiana officia exercere oporteret ; hic  
qui biennio ante mortem creatus spiritualis Coadiutor,  
agendo docuit, quorsum à B. Patre Ignatio Societati pa-  
rente ille gradus sit institutus. Domi, foris, in Collegio,  
vnum pallium ex humeris non deponebat expiaturus nu-  
merum ingentem omnium ordinum , qui ad eum con-  
tendi gratiā properabant. Et nox illi non vacabat, surge-  
bat quacumque hora , & pernoctabat : ibat ad eos , q̄  
varijs casibus moriebantur , vultu quodam ad speciem  
ingenuo dato à natura vt domesticos & externos hil-  
laret. Quicquid id fuit, hoc certum vltimis vitæ tempo-  
ribus ardentius in eas actiones impulsu , è quibus non  
posset alia morienti palma, & laus concedi, nisi ea, quam  
magna charitas suis amatoribus procurat. Et si moris es-  
set de mortuorum epitaphijs docere posteros , quæ , &  
cuius sint ossa condita sepultura , iacere diceremus rara  
felicitate, non ad vanitatem ementiendos laudis , sed ad  
veritatem virtutis condecorandæ , cineres eius viri , qui  
posset haberi ex optimis commilitonibus , quos aliqua  
memoria Societas eduxit .

S E D quæ furente pestilentia egit , perstringam bre-  
viter,

ter; nè in vno lassem vires, cùm de alijs non pauca sint  
scribenda. Sunt qui recordentur de ipso audiuisse, ante-  
quam Lusitaniam hæc inuaderet lues, optare sè, quod  
fine Dei offensione, & Regni calamitate fieret, pestem ali-  
quam teterimam in qua pro salute hominū se deuoue-  
ret; parabat verò ipse Deus (vt ex euentu credere par est)  
animum tam cupidum laborandi, cùm pesti locum dedit  
scelerum vltrici, vt corporum vita periclitante esset qui  
inxplebili iuuandi cupiditate se in ægrotorum morien-  
tium agmen immitteret. Ineunte igitur Ianuario oborta  
pestilentia se contulit ad patrem Rectorem, non depre-  
caurus vt liceret ad id bellum proficisci; sed suo quasi  
iure eam prouinciam sortitus extrema allocuturus ac-  
cessit, adeò elato animo, & confidente, vt ipse pater Re-  
ctor se obstuپisse fateretur. Abiit à Collegio cum So-  
cijs optimè animatis, non dissimili alacritate lætis, tem-  
pore quidem importuno, à sua statione tamquam miles  
arte velitandi exercitatus prouolabat, neminemque af-  
flatum illo igne sine confessione relinquebat. Crescebat  
in dies mali vis, cui paré opponebat diligentiam, neque  
vinci se ferebat, et si vnius hominis impar viribus onus  
videbatur: & quamquam satis laboris erat in ijs alleuan-  
dis, qui ex vrbe foras in oliueta pellebantur: tamen cum  
sciret multos intra mœnia decumbere, morisque, quos  
Sacerdos nemo confitentes audiebat, quia ægri ipsi vere-  
bantur, ne si accerferent, detecti, mox in Salutis ædem  
raperentur, in hanc sententiam litteras ad patrem Recto-  
rem scripsit: Intellexi in vrbe esse plurimos, qui interire  
malunt, quam prodere ægritudinem: his non est apud quæ  
onera conscientiæ deponant. Si Antistiti; & Magistra-  
tibus videbitur, possem in vrbe ire: incedam præferens  
vexillū illo ipso more, quo Vespillones, Sandapila mor-  
tuos efferunt: ita & urbani ægri, & electi in exilium mi-  
hi erunt curæ, vtrisque animum, & voluntatem arbitror.

non defuturam. Eadem in epistola hæc deinde: Nuper aliquot in hanc arenam deportatis, euocatus ab ij ab ipso prandio quam celerrimè, in tugurio puerū, & mulierem inueni, hanc quod metus esset citissimè morituram statim audiēdam putau. Puerum viribus fractum cùm mouere se non posset, sustuli in humeros. Fateor appulsum sensisse naturæ reluctantis: sed stat sententia nihil omitendi, quod hoc officium in quo versor possit quoquo modo retardare. Testem huius propositi Deum esse volui, ille animum ad optandum, ille ministrat vires ad agendum; neque ab incœpto reuocabor, etsi repétino imperii pestilentiae intelligam subitò moriturum. Ex his nō est difficile cognoscere quam promptus esset in animis hominum medendis. At parem afferebat operam in corporibus leuandis.

P A V P E R E S quos crudeli consilio, sed, ut videbatur, necessario, ab vrbe Magistratus depulerunt, eos complexus, ut poterat, alebat: frigore, & inedia multi perire, periissent multò plures nisi opem attulisset. Nō defuere nobiles, & opulentí, qui subsidia mittebant, & illcripto Antistiti exponebat quo in loco res essent. Cætrum cùm anni tempus per eos dies sœuum esset, & illa multitudo tecto careret, accederet præterea fames, & illuies, necesse fuit ut passim animas efflarent in ipsa nudâ humo ad oliuarum truncos acclinati; quamquam ipse Pater tuguria extrui curasset; isetque pedes ad materiam cædendam tria millia passuum, delata mique componeret, & suis manibus vallos figeret, sepiendoque teneret virgulta. At cùm pestis iam hos quoque inopes tamquam suas pecudes inuasisset, ne non confecti exanimarentur, persuasit, ut antequam infesta pernicies adoriretur, se ritè exparent. Dolebat contuens illos vultus inedia haustos, illa corpora sine sanguine, & colore, languentem maximè pueritiam humano præsidio orbatam,

ob

## COLLEG. CONIMBRICENSE. 159

obtinuit ut è suo victu partem detrahere liceret, detraxiisset omnem si licuisset. Cum pergebat ad Sacrum faciendum circumstabant euntium grec exanguis pueroru, dabat equis portionibus ditidēdo. Facto Sacro ægros innibat, qui confessione egebant: opera & voce vnum quenque leuabat. Hæc prædicabilem adeò effecerunt, ut de eo omnes tanquam de parente communi loqueretur, & harum virtutum odor ciuitatem recreabat. Monachum ex illo Diui Antonij Lusitani sanctissimo contubernio ijsdem in rebus operam egregiam nauantem, cum Sacerdos noster vrbis curam agens (vt dicetur) offendisset, eum percontatus an pater Tauora valeret? respondit eum virum Societatis ornamentum esse, eumque videri dignum cui viueti publico Nostrorum cōfilio Itatia decerneretur. Deinde: Ne tu metuas, inquit, illo viuo quemquam ex illis quos pestis inuadet, sine confessione moriturum.

TERTI O iam mense Conimbrica deflagrabat, cum illum tandem cuiusdam moribundi cui affidebat venenata aspiratio infecit, aduolauit in Collegium acerbis rumor, qui ita commouit omnes, ut sensu quodam moestiore doluerint, occurrebat non solum Patrem omnibus charissimum periclitari; sed eo moriente extingui lumen quod Conimbricensem Ignatium vocabant populares, ut gloria esset Conimbricæ, quod patre simili potiretur, & quem Olisponi opponeret glorianti se Ignatium Martinum habuisse. Declararunt omnes studia in eum, cum frequentes à Deo, à magna Matre, à Diuis cœlibibus ante aras precarentur ut euaderet; & pater Rector nullum neque diuinum, neque humanum distulit medium, quo posset sospitari. Et in primis ab Antifite impetratum, ut in ea domo in qua esset, liceret Patri alteri superstiti sacrificare, ut victu cœlesti ægrotum reficeret, & recrearet. Tenuit dies quinque ægritudo tanta

160 PROVINCIA LUSITANIAE.  
patientia laude, aliarumque virtutum, quanta quis a sanctissimo quoque posset sperari. Illum denique viribus non robustum, saevissimo morbo haustum, laboribus confectum absumpit. Precari possem, & qui ista audierint adhortari, gratias ut agant, quod ex nostro ordine vitalis curriculum vitae confecerit, tot virtutum luminibus illustratum. Eum cum Sandipilarij efferunt ad proximum facellum eiulatu illa castra, & gemitu omnes in ea relegati impleuerunt, & si lapide litteris inscripto ex votis eius multitudinis sepulchrum fuisset occludendum, praeter lachrymas quibus parentabat, legeretur ibi iacere omnium parentem, quos Conimbrica peste laborans eo in loco orbos exposuisset.

COMMOMVIT ea mors. Collegium vehementer, & secuta trepidatio, non ea qua consternati animi fugacem escere meditantur, sed qua excitati in ipsum periculum ruere contendunt. Accensi Patres, Fratresque certim ad varia officia se obtulerunt, quidam rogabant ut liceret pergere ad curandos quos pestis vulnerarat: alii ut iisdem escas medicinasque deferrent; alii ut eum loci occuparent quem Tauora moriens reliquisset; hi & professi Patres erant, Fratresque Theologi, & Coadiutorum praeter Philosophos, & Rethores, tanta contentione, vel celeritate, cursuque putarent impetrandum, si primi Rectorem postulando circumstitissent. Nec defuit qui syngrapho expugnare voluntatem feuerius adoriretur. Ille quisquis est, ita tendebat: Tibi patri Rectori locum Dei occupanti offero meipsum, Tauorae defuncti prouincia habiturus. Agnosco me Deo debitorem, quod ab Orco saepius retraxerit, in quem vecors me deieci: & cum piacula quoque ex scripto retulisset, ea propter, inquit, de me, Pater, quicquid iudicaris decerne liberaliter; felicitati tribuam, si obedientia mandante expiauero sepulchrum aliquod sordibus infame consecutus, quo nequeo meliore sepeliri.